*   Inklusive laufender Guthaben bei Kreditinstituten, ohne Verbindlichkeiten aus Hy-
potheken, Grund- und Rentenschulden.

   Hierbei handelt es sich um das 100% übersteigende MRP, das auf § 2 (3) S. 1
AnlV anzurechnen ist.

* Bei diesen Beträgen handelt es sich um Näherungswerte.

Quelle: Branchensummen zum 31.12.2006 für Lebens-, Kranken- und Schaden-/Un-
fallversicherungsunternehmen sowie Pensionskassen aus der Nachweisung 670, Rund-
schreiben 11/2005 (VA)

Dem so genannten Restwert in Höhe von 1,4 % des gebundenen
Vermögens aller Sparten wurden alle Anlagen eines Fonds zuge-
rechnet, die nicht anderen Anlagearten zufielen. Außerdem entfie-
len nicht transparente Fonds voll auf diesen Restwert. Die Aktien-
quote der Unternehmen lässt sich somit auf 9,0 bis 10,4 % des ge-
bundenen Vermögens beziffern. Innerhalb der Sparten variiert die-
se Quote allerdings von 6,2 bis 7,4 % bei Krankenversicherern und

97

Aktienquote lag zwischen
9,0 und 10,4 %.

Bezeichnung der Anlageart
nach § 1 Abs. 1 Nr. … AnlV i.d.F. Gebundenes Vermögen
vom 22.05.2005

Summe der
Lebens-VU Kranken-VU Schaden-/Unfall-VU Pensionskassen vier Sparten

absolut in Anteil absolut in Anteil absolut in Anteil absolut in Anteil absolut in Anteil

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Summe der Kapitalanlagen* 646.068 100,0% 128.878 100,0% 114.296 100,0% 91.710 100,0% 980.952 100,0%
Davon entfallen auf:
Wertpapierdarlehen (Nr. 2),
soweit Aktien (Nr. 12)
Gegenstand des Darlehens sind 57 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 57 0,0%
Forderungen aus nachrangigen
Verbindlichkeiten (Nr. 9) 13.181 2,0% 3.944 3,1% 1.918 1,7% 1.890 2,1% 20.933 2,1%
Genussrechte (Nr. 10) 9.204 1,4% 1.936 1,5% 1.380 1,2% 383 0,4% 12.903 1,3%
In einen organisierten Markt
einbezogene voll eingezahlte Aktien
(Nr. 12) 9.198 1,4% 1.341 1,0% 1.358 1,2% 60 0,1% 11.957 1,2%
Nicht notierte voll eingezahlte Aktien,
Geschäftsanteile an einer GmbH,
Kommanditanteile und Beteiligungen
als stiller Gesellschafter i. S. d. HGB
(Nr. 13) 8.572 1,3% 1.534 1,2% 2.304 2,0% 158 0,2% 12.568 1,3%
Anteile an Sondervermögen
(Nr. 15-17, inkl. Hedgefonds),
soweit sie
- in einen organisierten Markt

des EWR einbezogene voll eingezahlte
Aktien und Genussrechte enthalten 44.896 6,9% 6.708 5,2% 13.405 11,7% 11.310 12,3% 76.319 7,8%
- anderen Anlagearten nicht

eindeutig zugerechnet werden
können; Restwert des Fonds u. nicht
transparente Fonds 9.192 1,4% 1.532 1,2% 1.993 1,7% 1.386 1,5% 14.103 1,4%
Anlagen in High-Yield-Anleihen 3.336 0,5% 368 0,3% 702 0,6% 470 0,5% 4.876 0,5%
Erhöhtes Marktrisikopotenzial von
Fonds 2.805 0,4% 425 0,3% 944 0,8% 583 0,6% 4.757 0,5%
An Hedgefonds gebundene Anlagen
(z.T. in anderen als den vorgenannten
Nummern der AnlV)* 2.502 0,4% 490 0,4% 323 0,3% 233 0,3% 3.548 0,4%
Summe der Anlagen, die der
Risikokapitalquote von 35%
unterliegen 102.943 15,9% 18.278 14,2% 24.327 21,3% 16.473 18,0% 162.021 16,5%

Tabelle 18

Zusammensetzung der Risikokapitalanlagenquote

V  Aufsicht über Versicherungsunternehmen und Pensionsfonds

von 12,9 bis 14,6 % bei den Schaden-/Unfallversicherern. Dabei
ist der Anteil nicht transparenter Fonds bei den Schaden-/Unfall-
versicherungsunternehmen am höchsten.

Seit der Änderung der Anlageverordnung 2004 werden der Risikoka-
pitalanlagenquote weitere Anlagen zugerechnet. Es handelt sich hier-
bei um Anlagen in Hedgefonds oder andere direkt und indirekt gehal-
tene Anlagen, die an Hedgefonds gebunden sind. Direkte Anlagen in
Hedgefonds sind in den Anteilen an Wertpapier-Sondervermögen ge-